[bookmark: _GoBack]
[image: герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 апреля 2023 г. № 113
 с.Терновка

О внесении изменений в постановление администрации Терновского муниципального района от 29.07.2019г №216 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Терновского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы» (в ред. от 29.03.2022г №103)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях актуализации плана мероприятий, направленного на оздоровление муниципальных финансов Терновского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы администрация Терновского муниципального района Воронежской области постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации Терновского муниципального района от 29.07.2019г № 216 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Терновского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы» (в ред. от 29.03.2022г №103), изложив План мероприятий по реализации Программы в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании «Терновский муниципальный вестник» и разместить на сайте администрации Терновского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Терновского муниципального района Носову Т.С.

Глава администрации
Терновского муниципального района П. В. Чибисов

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Должность: Глава администрации Терновского муниципального района Воронежской области"ул.Советская
Дата подписи: 04.05.2023 15:55:30

Утвержден
постановлением
администрации
 Терновского муниципального района
 от 17.04.2023 г. № 113

Приложение № 1
 к Программе оздоровления
 муниципальных финансов
Терновского муниципального
 района Воронежской области
 от 29.07.2019г № 216

План мероприятий по реализации Программы
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Период реализации
	финансовая оценка, тыс. рублей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1 Проведение работы по постановке на учет неучтенных объектов налогообложения
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям, администрации сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию)
	постоянно
	33
	20
	25
	25
	25
	25

	1.2 Проведение индивидуальной работы с налогоплательщиками в рамках работы комиссии по мобилизации дополнительных доходов в части сокращения недоимки и установления экономически обоснованной налоговой нагрузки
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениями, администрации сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию)
	постоянно
	652
	700
	930,7
	890,1
	850
	850

	1.3 Инвентаризация муниципального имущества и повышение эффективности его использования
	Отдел экономики и управления муниципальным имуществом администрации Терновского муниципального района, администрации сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию)
	постоянно
	15
	20
	22
	36,3
	20
	20

	1.4 Проведение в рамках комиссии по мобилизации дополнительных доходов работы с субъектами малого и среднего предпринимательства по легализации заработной платы
	Отдел экономики и управления муниципальным имуществом администрации Терновского муниципального района, администрации сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию)
	постоянно
	36
	40
	17
	72
	50
	50

	1.5 Проведение работы по установлению экономически обоснованных ставок земельного налога, налога на имущество физических лиц и аренды земли
	Администрации сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию), Отдел экономики и управления муниципальным имуществом администрации Терновского муниципального района
	постоянно
	10
	10
	10
	0
	0
	0

	1.6 Проведение работы по сокращению неформальной занятости и увеличению поступления налога на доходы физических лиц
	Отдел экономики и управления муниципальным имуществом администрации Терновского муниципального района, администрации сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию)
	постоянно
	246
	250
	100
	263,1
	250
	250

	1.7 Проведение работы по увеличению доходов от оказания платных услуг муниципальными учреждениями
	Отдел по образованию и делам молодежи, отдел культуры администрации Терновского муниципального района, администрации городского и сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию)
	постоянно
	70
	0
	0
	209,4
	115
	125

	 1.7.1 от оказания платных услуг спортивного комплексами

	50
	0
	0
	53,9
	50
	55

	1.7.2 от оказания платных услуг учреждениями культуры

	20
	0
	0
	155,5
	65
	70

	ИТОГО ДОХОДОВ:

	1062
	1040
	1104,7
	1495,9
	1310
	1320

	2. Меры по оптимизации расходов

	2.1 Муниципальная служба

	2.1.1.Соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления
	Отдел финансов администрации Терновского муниципального района
	2019-2024
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.2. Обеспечение соблюдение штатной численности органов местного самоуправления муниципального образования и недопущения принятия решений по увеличению численности
	Администрация Терновского муниципального района
	2019-2024
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.1.3.Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления
	Администрация Терновского муниципального района, администрации городского и сельских поселений Терновского муниципального района (по согласованию)
	2019-2024

	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2 Инвентаризация расходных полномочий и отмена не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления

	2.2.1 Проведение детального анализа дублирующих функций органов местного самоуправления в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала
	Отдел экономики и управления муниципальным имуществом администрации района, отдел финансов, администрация Терновского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3 Оптимизация бюджетной сети

	440
	200
	528
	971
	270
	270

	2.3.1 Достижение значений целевых показателей заработной платы
	Отдел образования, отдел культуры администрации Терновского муниципального района
	2019-2024
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.3.2 Увеличение объема расходов за счет безвозмездного пожертвования бюджетных учреждений (экономия бюджетных средств)
	Отдел образования, отдел культуры администрации Терновского муниципального района, администрация Терновского муниципального района
	2019-2024
	100
	150
	270
	542
	200
	200

	2.3.3 Реализация (продажа) излишнего неиспользуемого имущества учреждений
	отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Терновского муниципального
	2019-2024
	340
	50
	258
	429
	70
	70

	2.4 Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	1000
	1050
	9244
	23640
	5000
	4450

	2.4.1 Экономия средств, полученная при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	Администрация Терновского муниципального района

	1000

	2019-2024

	1050
	9244
	23640
	5000
	4450

	2.5 Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5.1 Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций (предусматривать капитальные вложения только в объекты с высокой степенью готовности, взвешенно подходить к участию в государственных программах, учитывая возможности по обеспечению обязательного объема финансирования, проводить анализ целесообразности завершения ранее начатого строительства)
	 Администрация Терновского муниципального района
	2020-2021
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.6 Планирование местного бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.6.1 Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	 Отдел финансов администрации Терновского муниципального района
	2019-
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2024

	2.6.2 Утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Отдел финансов администрации Терновского муниципального района
	2019-2024
	да
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7 Меры по сокращению муниципального долга

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7.1 Проведение мониторинга состояния муниципального долга и оценка возможных рисков
	Отдел финансов администрации Терновского муниципального района
	2019-2024
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	ИТОГО РАСХОДОВ:

	1440
	1250
	9772
	24611
	5270
	4720

image1.jpeg